que hanc assertionem cognovissent, imperfectum opus permansi. Beatus igitur Praeceptor operis sui labore, et quomodo per fidejussores venisset exhibitus, tandem depromit. Rex vero et regina Bilichil-dis (ita nomen in altera Vita exprimitur) timore percusi, veniam coram omnibus a predicto episcopo expertum. » Contigerunt ea an. 679, in solemnibus vigiliis Paschæ. Non diu supersuit Childericus, ab insidiatoribus implis cum regina prægnante interfactus, et Rothomagi in basilica sancti Petri sepultus.

4. Occiso Childerico, Theodericus a Neistris Burundisque ad regnum revocatus est; ab Austrasiis vero Clodoveus quidam, quod Clotarii III crederetur filius, rex constitutus est, sed eo dein rejecto, legitimus regni haeres Dagobertus sancti Sigeberti filius ab optimatibus evocatus, videtur patris regnum, cuius aliqua parte jam pridem potiebatur, ultra oblatum potius accepisse, quam armis, ac vi bellica subegi-se. Hoc novi belli Austrasios inter et Neistrios somes fuit. Quod bellum ex Vita sanctæ Salalbergæ abbatisse ab auctore coævo scripta alibi deducimus.

5. Inter illustriora monasteria a sancto Sigeberto exstructa, mox dicemus eminere Stabulam et Malmundarium: quibus donationem a patre suo factam confirmavit Dagobertus jam rex apud Austras. constitutus. Quod diploma ita incipit: « Dagobertus rex Francorum illustris vir. Illud nobis ad stabilitatem regni in Dei nomine provenire confidimus, si facta domini et genitoris nostri Sigeberti quondam regis pro nostris oraculis in Dei nomine firmare delibera-mus. Atque ideo vir venerabilis Goduinus, abbas de monasterio Stabula et Malmundario clementias regni nostri suggestit, eo quod Dominus . . . et genitor noster Sigebertus rex . . . per suam præceptionem concessisset. » Integrum diploma alibi damus, et alias imperatorum tabulis ac constitutione sancti Leonis IX pape confirmamus. Frisorum ad fidem conversionem a Dagoberto rege commendatam suis e ep. Colon. tradit sanctus Bonifacius archiep. in epist. hac de re ad Ste: hanum papam missa, atque inter illius epistolulas ad Serrarium, n. 97, edita; quam alibi damus et de Dagoberto filio sancti Sigeberti intelligendam esse probamus.

6. Praeter filium precibus sancti Arbogasti a morte suscitatum plures fuerunt Dagoberto filii; inter quas præcipua est sancta Irmina virgo monasterii Horrei apud Treviros prima abbatissa, etiam Fastis Martyrol. Rom. ad 24 Dec. ascripta. Sepulta ea est in monasterio Wissenburgensi munificentia Dagoberti parentis dotalo, a quo plura monasteria fundata aut donata suisse alibi ostendiuntur. Altera Dagoberti filia, et sancti Sigeberti neptis est Adela, quæ post mariti obitum, Irmina sororis exemplo inflammatu, monastico item cultu assumpto, vitam sanctissime traduxit, ac monasterio Palatiolo ad Moselke fluminis ripam exstructo abbatissa praefuit, ejusque ecclesiam bonorum suorum haereditatem scripsit, testamento signato Kal. April. anno 12 Theoderici regis, scilicet, ultimi, an. Chr. 731. In eo testamento mentio filii sororis Regentrudis, qua omessa, alii Rathildem, seu Rothilde, tertianam filiam Dagoberti statuunt, voluntque nuptiam suisse Luderico Bucano, Castri Insulensis in Gallolandia fundatori. Sed id necum antiquis monumentis probatum reperiimus. Id certius est, Albericum dictæ Adelæ filium plures procreasse liberos, ex quibus sanctus Gregorius individuus sancti Bonifacii ad obitum usque socius, postea Ultrajectinæ sedi vice episcopi praefuit presbyter; cuius vitam scripsit sanctus Ludericus, ejus discipulus. An ex aliquo fratrum sancti Gregorii prognatus sit sanctus Albericus, dein episcopus Ultrajectinæ, et ab avi nomine ita appellatus, alibi inquirimus. Coluntur sanctus, Gregor. 25 Augusti et sanctus Albericus 14 Nov. An qui sanctus Dagobertus martyr colitur apud Sathanacenses in Lotharingia, rex fuerit Francorum, et

A filius sancti Sigeberti, haec tonus judicio nostro deliri non audemus.

§ II. Monasteria exstructa, dotata.

1. Monasteria duodecim exstructa referunt in Actis sancti Sigeberti auctor; que soli Ardennæ attribuit Gelenius; universim viginti exstructa cum Gelenie volunt Molan., in Auctario Usuardi, Galesin. et Sauss., quorum verba supra dedimus. Brouwerus de iis, in sua Metropoli, needum edita, ita scribit: « Anno 651, Sigebertus Austrasiorum rex Metis in sua regia, eximia vita innocentia ac præstantia in omne religiosorum genus liberalitate florebant, viginti amplitudine non vulgari conditis exstructisque et venticilibus perpetuis auctis passim monasteriis, in quibus Malmundariu et Stabulense in Ardenne finibus, sancti Martini vero in Metensi suburbano fuere. » Haec Brouwerus, sed reliqua monasteria nec ipse, nec alii nominant. De Metensi condito et destruendo infra agemus. Ad Vitam sancti Amandi, 6 Feb., referemus apud Austrasios, dum iis praeset rex sanctus Sigebertus, multa in Belgicis et Germanicis provinciis exstructa esse monasteria, que hic omittimus recensere. Ante Stabulense et Malmundariense, aliud erectum est Cassecoguduni in ducatu Luxemburgensi ad annem Sesmarum seu Sesomirum, vulgo Sesmoy aut Semoy, inter Chinium et Bullonium oppila: cujus posterioribus seculis exstitit prioratus in pago Cougnon. De eo pluribus agemus 3 Feb., ad Vitam sancti Hadelini. Damus infra (Col. 319, dipl. 1) diploma sancti Sigeberti nobis ab humanissimo viro Joanne Antonio Gournesio congregacionis Oratorii presbytero communicatum, ex quo constat sanctum Remaclum abbatem constitutum esse, cum necdum esset episcopus Traiectensis, superstite adhuc episcopo Metensi Godone, alius D^{icitu}s Godone, seu Godo, cui successit sanctus Clodulphus filius sancti Arnulphi, ad quem episcopum Remaclus primo anno sui episcopatus sanctum Trudonem misit. Illic optime refellitur Bouchetus, qui, p. 1 Originum familiæ regie Francorum, cap. 6, tempus episcopatus Godonis numerat ab anno 659 ad 667, eique suffectum sanctum Clodulphum vixisse ad annum 707 arbitratur. Qui in diplomatico preter Sesomirum nominatur Alsnia fluvius, supra Luxemburgum exortus, urbem alluit, et Atartum mistus, aquam in Suram exonerat, ac dein in Moseillam delabitur. Silva autem Uriacuise ad vicuum Ures infra Bullonium pertigerit, aut potius Vira-cuise legendum, et tunc referretur ad vicinum Viram autem. His ante expositis diploma facilius intelligetur.

2. Noterus, episcopus Leodiensis, In Vita sancti Remaclii episcopi Traiectensis, 3 Sept., meminit alterius Vitæ ab auctore antiquiore et fere coævo conscriptæ, de quo in prologo ad Werenfridum abbatem hac scribit: « Obtulistic libellum de Vita tam nostri, quam vestri specialis patroni, domini, scilicet, Itemaclii, conquestus propter incuriam tam prædecessorum vestrorum brevius, quam ut res postularet pro magnitudine gestorum ejus esse eruditam; siuulque visus es, ut ne dicam precari, sed potius exhortari, ut eam non modo exemplari, verum aliquanto lepidius mandarem poliri. » In hoc priori libello, seu Vita sancti Remaclii, de exstructis monasteriis Stabulensi et Malmundariensi ita legitur: « Contigit, Deo favente, juberi a piis principibus regni Francorum Sigeberto rege, et Grimoaldo duce, ex voluntate Dei et consilio optimatum suorum, ut construerent infra forestem monasteria, sita in pago qui Arloenna dicitur, cognominata Stabulau, sive Malmundariu, in quibus communianter religiosi monachi, qui spiritualiter inibi Christo famularuntur; et pro statu totius regni, et regis salute vel filiorum, sive curam regni exercentium, omnipotentem Dominum exorarent. Tunc coeperunt edificare attentius, et, ut assolet in tali opere, virtus divina

subsecuta est, prosperoque successu velociter adim-
plita sunt. Cumque adesset tempus ut ecclesia nova
materia ornatae dedicaretur, mittens praefatus rex
ad beatum Remaculum episcopum, quia alter eorum,
id est, Stabulaus, ad ejus pertinebat diocesin; alte-
rum vero, id est, Malmundarium, quia metropolium
respiciebat, cum consensu Cuniberti, qui erat me-
tropolitanus Agrippeus, evocavit eum, ut, sicut con-
veniebat ejus ministerio [Al., mysterio], eas dedicaret.
Quod sanctissimus vir illico obaudiens, cum magna
diligentia expletiv opus sibi injunctum, quod ejus
dispositione dudum fuerat actum; quia, cum esset
regi ac primis palati propter maximam sanctitatem
vicinus ac amatus, nihil praecepimus absque ejus con-
sensu fiebat. Unde factum est, quia tam charus eis
habebatur, ut missarum peractis solenniis, tradiceret
ei predicta loca iam dictus major domus Grimoldus,
sua (e) ditione cuncta ordinari, et monastice vita
instituta istibz servari. Post non multum vero tempo-
ris impetravit tandem a rege, quatenus reliquens
successorem post se in sede pontificali, ut diu desi-
derabat, hunc eremi locum adiret, et ibi ab hominibus
remotus soli Deo vacaret.... Manens itaque pervigilis
cura, absque ulla reprehensione, in monasticis docu-
mentis, multos nobilium virorum animos conver-
tit, ut imitatores fierent illius vite, cuius erat doc-

(a) Al., *dictione; forte jurisdictione.*

A tria perfecta : quia, quod ore docebat, prius opere
ad implere curabat. Unde factum est ut crecente reli-
gione cresceret etiam census ejusdem ecclesie, in
usus ibidem servorum Dei famulantium. Nam au-
dientes cultum hujusmodi religionis jam dicti piis-
simi principes, evocantes beatum virum, tradiderunt
ei ex ipsa foresta duodecim leucas in longitudine, si-
militer et in latitudine, in quo spatio nullus contra-
dictior existet suæ ditione vel succedentium ei, ut
quiete Deo militarent. Nec non affirmarunt testa-
mento [cum signaculis imperialibus, ut stabile illud
omni tempore duraret : quod Pater sanctissimus suscepit libenter ac tenuit reverenter. Verum non
multo post ipsum spatium abbreviare studuit, ut sine
impedimento fieret sequacibus, et sine ullo obsta-
culo rectores loci possent servare, quod ad nostrum
usque tempus inviolatum durare videtur omnino.]
Hæc ibi. Sunt vero monasteria Stabuleum et Mal-
mundarium dissita. Leo.lio octo fere leucis horariis,
qua versus Orientem et Treviros abitur. Exstrui
utruunque coepit circa annum Christi 655, qui
erat episcopatus sancti Remaclii sextus; diplomata
vero concessa sunt sub finem vita ejusdem regis
Sigiberti. Horum partem profert Noigerus in Vita
sanceti Remaclii. Hæc diplomata damus infra.

PROLEGOMENA

AD SANCTI SIGEBERTI DIPLOMATA.

(Brequigny Diplomata, Chartæ, Leges, tom. II.)

Quatuor supersunt a Sigiberto II emissa instru-
menta legitima, spuriū unum.

§ 1. Diplomata sincera.

1. Primum omnium Sigiberti diploma sub indi-
culi nomine concipitur, proprie præceptum sub epi-
stole forma. Magni certe momenti est indiculus ille,
scopus recens, quo constat in regno Francorum a
monarchiæ et primor liis receptum esse ut non liceret
episcopia, absque licentia regum, interesse conciliis
in alieno regno celebratis. Dirigitur a Sigiberto ad
Desiderium, episcopum Caturensem. Nullas habet
notas chronologicas, sed spectat ad concilium Cabil-
lowense, quod, juxta Cointium, Annal. t. III, pag.
182, anno 644 celebratum est in ditione Clodovei.

2. Non tanti momenti est, et tamen plures recu-
sata, diploma secundum Sigiberti II, quo Casagōn-
guidinense monasterium condit. Deficientis notis
chronologicas, hoc instrumentum anno 644 cum Hon-
teissimo, illi. Trev. dipl. t. I, pag. 80, assignavimus,
contra Cointii, in Annal. t. III, pag. 191, et Mabil-
mii, in Annal. Bened. t. I, pag. 403, sententiam. Sic
opinionem nostram astrinximus. Remacius hoc diplo-
mate Casagonguidinensi monasterio præficitur, qui
fuit renuntiatus episçopus anno 648, ut videre est
apud Mabili. Annal. Bened. t. I, pag. 403; et apud
Marten., Ampliss. collect. t. I, pag. 2, et observ.
præ. Verum, antequam insulas episcopales asseque-
restur, abbas Stabulensis evaserat, teste Nova Gall.
Chr. pag. 699, t. III, et tribus annis jam rexerat mo-
nasterium Casagonguidinense; hoc igitur monaste-
rium ante annum 644 conditum fuisse dicendum est.
Nec multo post id factum fuit; mentio enim in di-
plomate ipso fit Godonis episcopi, scilicet, Metensis,
qui circa annum 643 in episcopum electus est, ut
videre est in Nov. Gall. Christ. t. XIII, pag. 699. De
cetero, simplicissima forma et vere antiqua conce-
ptum est diploma, et cum historia optime convenit.
Vide Gesta Dagob., c. 31, Fredeg. c. 87, Vilasque

C sancti Sigeb., sancti Remaclii, etc. Nec mirum quod
subscriptions et notæ chronologicas deficiant, cum
nonnisi ex apographis desumptum sit; mos enim ex-
scriptorum frequens fuit talia, quasi supervacanea,
rescandi.

3. Idem Remacius, Stabulensis abbas et Malmun-
dariensis, obtinuit partem silva Ardennæ. Sigiberti
diploma tertio, notis chronologicis destituto, quod
apud Martenium, Ampliss. collect. t. II, col. 6, et
alibi, reperias. Id non emissum fuit post annum 648,
quo episcopus evasit Remacius, solo abbatis titulo
in diplomate insignitus; nec ante hunc ipsum annum
648, quo Virtonenses insulas consecutus est Gislo-
cardus, qui inter episopos in eodem diplomate me-
moratur. Cointius, Annal. t. III, pag. 361, tamen
annum 643 huic instrumento assignat, et ideo, pro
titulo abbatis quo insignitur Remacius, titulum epi-
scopi jubet reponere, conjectura quam nulla satis-
tuetur argumentatio. Sed eidem Cointio suffraga-
mur, cum titulum archiepiscopi emendat, Col-
oniensi presuli, contra morem hujus ætatis, inditum.
Hunc titulum episopci titulo ab exscriptoribus se-
quioris civi substitutum fuisse credi potest, in di-
plomate cuius exemplum authenticum nullibi, quod
sciamus, hodie comparet. Donum a Sigiberto im-
petratum, a Childerico II confirmatum quidem fuit
aliu diplomatico, sed ad medium partem redactum.

4. Remacius, postquam episopci titulum assecutus
fuit, monasterio Stabulensi et Malmundariensi
præesse non desiit, episcopus absque diecesi, quod
tunc non insolitum. Hinc appellatus episcopus et ab-
bas in diplomate quarto, quo Sigibertus his mo-
nasteriis dona confert, anno, scilicet, regni sui 14; sic
enim Sigibertus; (Ut, dum ad legitimam perveni-
mus ætatem, cessiones... quas serenitas nostra con-
cesserat, deinceps, hoc est anno 14 regni nostri, de-
beant... stabiles esse.) Hic autem annus vel ab anno
632, ab initio regni in Austrasia, vivente patre, re-
peli posset, vel ab anno 638, quo haereditario jure.